Дело № 1-161/2025 (1-1317/2024;)

35RS0010-01-2024-019260-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 16 апреля 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кинякина С.П.,

при секретаре Попове Е.Г.,

с участием:

государственных обвинителей – заместителя прокурора Вологодской области Пацана В.В., прокурора отдела прокуратуры Вологодской области Никифорова А.А.,

подсудимой ФИО4, ее защитника - адвоката Кутумова О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> (общежитие), не судимой,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в период предварительного расследования не задерживалась,

была избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении (т.1 л.д. 144, 146),

постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 11 марта 2025 года была объявлена в розыск с изменением меры пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу (т. 1 л.д. 217-218),

мера пресечения - заключение под стражу с 19 марта 2025 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, будучи в состоянии наркотического опьянения, являясь потребителем наркотических средств и психотропных веществ, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 1,59 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации» (далее по тексту - постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002) относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах.

17 сентября 2024 года около 19 часов 30 минут ФИО4, находясь на участке местности на расстоянии 40 метров вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат №), путем находки обнаружила «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,59 грамма, что относится к крупному размеру, организованный неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - неустановленное лицо), после чего у ФИО4, являющейся потребителем психотропных веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, психотропного вещества. 

Далее, ФИО4 17 сентября 2024 года в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления психотропного вещества, из «тайника-закладки», находящегося на указанном участке местности, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 1,59 грамма, что относится к крупному размеру, которое положила в пачку из - под сигарет, и стала незаконно, хранить при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента ее задержания сотрудниками полиции и изъятия психотропного вещества из незаконного оборота. 

18 сентября 2024 года в 20 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, преступные действия ФИО4 были пресечены сотрудниками полиции. 

18 сентября 2024 года в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, в пачке из-под сигарет, находящейся в рюкзаке, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое, согласно заключения эксперта № № от 14 октября 2024 года, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,59 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру.

Из показаний подсудимой ФИО4 данных в судебном заседании, а также ее показаний оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 17 сентября 2024 года, в вечернее время, около 19 часов 30 минут, гуляя в Осановской роще она заметила на земле сверток в изоленте синего цвета. Так как она сама является потребителем наркотических средств, то она знала, как может выглядеть наркотик в запакованном виде, поэтому она решила поднять данный сверток. Когда она развернула его, то увидела там пакетик с веществом светлого цвета. После этого, она положила данный пакетик с веществом в пачку из-под сигарет, которая была при ней ранее, а пачку из-под сигарет положила в правый карман кофты, надетой на ней. После этого она пошла домой. Придя домой около 20 часов 00 минут, она выложила из кофты пачку из-под сигарет с веществом, и переложила её в рюкзак. Данное вещество, она хотела употребить позже. 18 сентября 2024 года, около 20 часов 30 минут, когда они со ФИО1 заходили домой в квартиру, их задержали сотрудники полиции, которые пояснили, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После этого был произведен осмотр квартиры, в которой они проживали со ФИО1 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты в том числе: полимерный пакет с веществом внутри, которое было обнаружено в пачке из-под сигарет в рюкзаке. Далее их со ФИО1 доставили в здание ВОНД для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, которое она прошла. После этого их доставили в здание УМВД России по г. Вологде для дальнейшего разбирательства и дачи объяснений. Наркотические средства она нашла для личного употребления, никому сбывать его не хотела. Вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 30-33, 62-65, 141-143).

Данные показания ФИО4 подтвердила в ходе проверки показаний на месте от 03.10.2024 (т. 1 л.д. 69-75).

Вина подсудимой ФИО4 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО1 оглашенных с согласия сторон следует, что он проживал в г. Вологда вместе с ФИО4 18 сентября 2024 года, в вечернее время, около 20 часов 30 минут, когда они с ФИО4 возвращались домой из магазина, то почти у квартиры, их остановили сотрудники полиции, которые пояснили, что они с ФИО4 задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После этого был произведен осмотр квартиры, в которой они проживали с ФИО4 В ходе осмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, который находился в пачке из-под сигарет в рюкзаке ФИО4 О том, что у них в квартире находятся наркотики он не знал, для него это стало неожиданностью. ФИО4 ему об этом не сообщала (т. 1 л.д. 47-49).

Из показаний свидетеля ФИО2 оглашенных с согласия сторон следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Вологде. 18 сентября 2024 года в ОКОН УМВД России по г. Вологде была получена информация о том, что ФИО4, причастна к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> Данная гражданка 18 сентября 2024 года была взята под наблюдение им и его коллегами ОКОН УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

адрес>, вблизи дома №. Вместе с ФИО4 шел неизвестный молодой человек. Далее они зашли в подъезд № вышеуказанного дома, после открыли дверь квартиры № и зашли в нее. После этого было принято решение о задержании данных граждан. 18 сентября 2024 года в 20 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес> были задержаны ФИО4 и ФИО1 Впоследствии с участием данных граждан был произведен осмотр места происшествия по адресу их проживания, а затем они были доставлены в здание Вологодского областного наркологического диспансера для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, а после в здание УМВД России по г. Вологде для дальнейшего разбирательства и дачи объяснений. В ходе указанного осмотра им был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов» с подписями понятых (т. 1 л.д. 89-91).

Из показаний свидетеля ФИО3 оглашенных с согласия сторон следует, что 18 сентября 2024 года к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого в следственном действие. На данное предложение он согласился. Также ему пояснили, что ими были задержаны девушка и молодой человек, которые подозревались в незаконном обороте наркотических средств. После чего он с сотрудниками полиции проследовал по адресу: 

<

адрес>. Там с его участием, и участием еще одного понятого был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов», на которой он и второй понятой поставили свои подписи (т. 1 л.д. 92-94).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.09.2024, в квартире по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят в пачке из-под сигарет в рюкзаке в комнате на кровати: полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов» с подписями понятых (т. 1 л.д. 10-14).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.10.2024, объектом осмотра является участок местности на расстоянии 40 метров вблизи 

<

адрес> по географическим координатам – №. Осматриваемый участок местности расположен возле деревьев, а также жилых домов (т. 1 л.д. 76-78).

Согласно справке об исследовании № от 18.09.2024, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой 1,59 грамм (т. 1 л.д. 16).

Согласно заключению эксперта № от 14.10.2024, представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой 1,59 грамма (т. 1 л.д. 36-41).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.10.2024, осмотрен пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом. Указанный пакет находился в упаковке, которая нарушений целостности не имеет и обеспечивает сохранность объекта. (т. 1 л.д. 118-121).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.10.2024, осмотрен конверт, возвращенный после проведения экспертизы № от 14.10.2024. Установлена целостность упаковки (т. 1 л.д. 130-133).

Исследованные в судебном заседании доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства содеянного ФИО4

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО4 в совершении инкриминируемого ей преступления нашла свое подтверждение, установлена и доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Согласно разъяснений п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (далее Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14), под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать их получение любым способом, в том числе, присвоение найденного.

Согласно разъяснениям п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14, под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе, для личного потребления. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

В судебном заседании установлено, что 17 сентября 2024 года около 19 часов 30 минут ФИО4 с целью личного потребления из «тайника-закладки» находясь на участке местности на расстоянии 40 метров вблизи 

<

адрес>, подняла, тем самым, незаконно приобрела психотропное вещество амфетамин, массой 1,59 грамма, после чего принесла его домой, где хранила с целью личного потребления до 18 сентября 2024 года 20 часов 35 минут, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Размер вещества - психотропного вещества, которое ФИО4 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Оценивая поведение подсудимой ФИО4 на предварительном следствии и в судебном заседании, в совокупности с данными о ее личности, суд признает подсудимую вменяемой.

При изучении данных о личности подсудимой установлено, что ФИО4 не судима 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных объяснений до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 21-22), а также даче подробных признательных показаний и описании события преступления в ходе проверки показаний на месте (т. 1 л.д. 69-75).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, предусмотренное ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, поскольку суду не представлено доказательств, что установленное актом медицинского освидетельствование состояние опьянения повлияло на поведение подсудимой в момент совершения преступления.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, все данные о личности подсудимой, указанные смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

С учетом изложенного, суд считает, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания возможно при назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы и без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, в соответствии со ст. 73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление, с возложением ряда обязанностей, направленных на контроль за поведением осужденной.

Оснований для назначения менее строгого наказания, применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ не имеется.

При назначении наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с назначением ФИО4 наказания в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, с учетом сведений о её личности, меру пресечения до вступления приговора в законную силу ей следует избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ при этом психотропное вещество, хранящееся в специализированном помещении УМВД России по г. Вологде, следует хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом, хранящийся при материалах уголовного дела, следует хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, установив испытательный срок на 03 (три) года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

В период испытательного срока, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 исполнение обязанностей: 

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и дни, установленные данным специализированным государственным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО4 на апелляционный период изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив её немедленно из-под стражи в зале суда.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,59 грамма, хранящиеся в специализированном помещении УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 107, 108) - хранить в специализированном помещении УМВД России по г. Вологде до рассмотрения по существу уголовного дела №;

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным зажимом, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 122) – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья С.П. Кинякин